

國立清華大學校務基金

收 支 餘 絀 表

中華民國109 年 07 月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
業務收入	6,762,974,000	511,676,410.00	481,453,000	30,223,410.00	6.28%	3,967,021,511.00	3,893,808,000	73,213,511.00	1.88%
教學收入	3,406,561,000	218,093,589.00	212,758,000	5,335,589.00	2.51%	1,856,597,169.00	1,896,356,000	-39,758,831.00	-2.10%
學雜費收入	837,641,000	5,603,781.00	5,000,000	603,781.00	12.08%	419,618,215.00	413,175,000	6,443,215.00	1.56%
學雜費減免	-32,250,000	0.00	0	0.00		-16,882,476.00	-16,125,000	-757,476.00	4.70%
建教合作收入	2,552,870,000	208,815,813.00	203,700,000	5,115,813.00	2.51%	1,429,739,433.00	1,471,100,000	-41,360,567.00	-2.81%
推廣教育收入	48,300,000	3,673,995.00	4,058,000	-384,005.00	-9.46%	24,121,997.00	28,206,000	-4,084,003.00	-14.48%
租金及權利金收入	40,500,000	6,770,068.00	2,025,000	4,745,068.00	234.32%	20,585,689.00	27,945,000	-7,359,311.00	-26.33%
權利金收入	40,500,000	6,770,068.00	2,025,000	4,745,068.00	234.32%	20,585,689.00	27,945,000	-7,359,311.00	-26.33%
其他業務收入	3,315,913,000	286,812,753.00	266,670,000	20,142,753.00	7.55%	2,089,838,653.00	1,969,507,000	120,331,653.00	6.11%
學校教學研究補助收入	2,057,636,000	163,995,000.00	163,995,000	0.00	0.00%	1,233,960,000.00	1,233,960,000	0.00	0.00%
其他補助收入	1,232,107,000	118,992,652.00	102,675,000	16,317,652.00	15.89%	837,392,339.00	718,727,000	118,665,339.00	16.51%
雜項業務收入	26,170,000	3,825,101.00	0	3,825,101.00		18,486,314.00	16,820,000	1,666,314.00	9.91%
業務成本與費用	7,147,897,000	556,138,665.00	553,564,000	2,574,665.00	0.47%	4,141,260,217.00	4,251,189,000	-109,928,783.00	-2.59%
教學成本	6,049,287,000	482,245,066.00	474,098,000	8,147,066.00	1.72%	3,466,066,866.00	3,593,499,000	-127,432,134.00	-3.55%
教學研究及訓輔成本	3,487,239,000	280,228,566.00	275,605,000	4,623,566.00	1.68%	2,092,732,627.00	2,144,488,000	-51,755,373.00	-2.41%
建教合作成本	2,518,528,000	198,358,302.00	194,350,000	4,008,302.00	2.06%	1,350,163,157.00	1,427,022,000	-76,858,843.00	-5.39%
推廣教育成本	43,520,000	3,658,198.00	4,143,000	-484,802.00	-11.70%	23,171,082.00	21,989,000	1,182,082.00	5.38%
其他業務成本	185,230,000	16,038,624.00	14,751,000	1,287,624.00	8.73%	106,805,772.00	91,562,000	15,243,772.00	16.65%
學生公費及獎勵金	185,230,000	16,038,624.00	14,751,000	1,287,624.00	8.73%	106,805,772.00	91,562,000	15,243,772.00	16.65%
管理及總務費用	527,171,000	26,552,280.00	38,881,000	-12,328,720.00	-31.71%	288,959,269.00	340,932,000	-51,972,731.00	-15.24%
管理費用及總務費用	527,171,000	26,552,280.00	38,881,000	-12,328,720.00	-31.71%	288,959,269.00	340,932,000	-51,972,731.00	-15.24%
研究發展及訓練費用	361,959,000	27,128,248.00	25,060,000	2,068,248.00	8.25%	261,668,231.00	208,363,000	53,305,231.00	25.58%
研究發展費用	361,959,000	27,128,248.00	25,060,000	2,068,248.00	8.25%	261,668,231.00	208,363,000	53,305,231.00	25.58%
其他業務費用	24,250,000	4,174,447.00	774,000	3,400,447.00	439.33%	17,760,079.00	16,833,000	927,079.00	5.51%
雜項業務費用	24,250,000	4,174,447.00	774,000	3,400,447.00	439.33%	17,760,079.00	16,833,000	927,079.00	5.51%
業務賸餘（短絀）	-384,923,000	-44,462,255.00	-72,111,000	27,648,745.00	-38.34%	-174,238,706.00	-357,381,000	183,142,294.00	-51.25%
業務外收入	635,657,000	56,412,538.00	41,885,000	14,527,538.00	34.68%	338,036,724.00	328,229,000	9,807,724.00	2.99%

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國109 年 07 月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
財務收入	67,359,000	10,351,318.00	17,275,000	-6,923,682.00	-40.08%	46,244,926.00	34,796,000	11,448,926.00	32.90%
利息收入	22,359,000	3,765,428.00	3,325,000	440,428.00	13.25%	11,057,214.00	8,970,000	2,087,214.00	23.27%
投資賸餘	45,000,000	6,585,890.00	13,950,000	-7,364,110.00	-52.79%	35,187,712.00	25,826,000	9,361,712.00	36.25%
其他業務外收入	568,298,000	46,061,220.00	24,610,000	21,451,220.00	87.16%	291,791,798.00	293,433,000	-1,641,202.00	-0.56%
資產使用及權利金收入	322,238,000	28,450,681.00	9,463,000	18,987,681.00	200.65%	161,543,788.00	183,904,000	-22,360,212.00	-12.16%
違規罰款收入	3,650,000	47,750.00	304,000	-256,250.00	-84.29%	863,541.00	2,128,000	-1,264,459.00	-59.42%
受贈收入	232,324,000	13,084,927.00	14,002,000	-917,073.00	-6.55%	117,367,050.00	101,514,000	15,853,050.00	15.62%
賠（補）償收入	0	1,012.00	0	1,012.00		452,775.00	0	452,775.00	
雜項收入	10,086,000	4,476,850.00	841,000	3,635,850.00	432.32%	11,564,644.00	5,887,000	5,677,644.00	96.44%
業務外費用	555,525,000	73,863,928.00	39,976,000	33,887,928.00	84.77%	319,818,821.00	270,670,000	49,148,821.00	18.16%
財務費用	5,543,000	0.00	267,000	-267,000.00	-100.00%	2,736,839.00	3,033,000	-296,161.00	-9.76%
利息費用	5,543,000	0.00	267,000	-267,000.00	-100.00%	2,736,839.00	3,033,000	-296,161.00	-9.76%
其他業務外費用	549,982,000	73,863,928.00	39,709,000	34,154,928.00	86.01%	317,081,982.00	267,637,000	49,444,982.00	18.47%
財產交易短絀	0	0.00	0	0.00		16,270.00	0	16,270.00	
雜項費用	549,982,000	73,863,928.00	39,709,000	34,154,928.00	86.01%	317,065,712.00	267,637,000	49,428,712.00	18.47%
業務外賸餘（短絀）	80,132,000	-17,451,390.00	1,909,000	-19,360,390.00	-1014.16%	18,217,903.00	57,559,000	-39,341,097.00	-68.35%
本期賸餘（短絀）	-304,791,000	-61,913,645.00	-70,202,000	8,288,355.00	-11.81%	-156,020,803.00	-299,822,000	143,801,197.00	-47.96%

備註：

本月份業務收支分析，主要差異原因如下：

一、本月份實際數與預算數主要差異原因如下：

(一)業務賸餘(短絀-)：本月份實際短絀數44,462,255元較預算短絀數72,111,000元減少短絀27,648,745元，主要係因本月份其他補助收入等實際數較預算分配數增加，暨管理費用及總務費用之服務費用實際數較預算分配數減少所致。

(二)業務外賸餘(短絀-)：本月份實際短絀數17,451,390元較預算賸餘數1,909,000元反餘為絀19,360,390元，主要係因雜項費用之會費、捐助、補助、分攤、救助（濟）與交流活動費等實際數較預算分配數增加所致。

(三)本期實際短絀數61,913,645元較預算短絀數70,202,000元減少短絀8,288,355元，主要係因本月份其他補助收入等實際數較預算分配數增加所致。

二、本年度截至本月份累計賸餘(短絀-)實際數與預算數主要差異原因如下：

(一)業務賸餘(短絀-)：截至本月底止累計實際短絀數174,238,706元較預算短絀數357,381,000元減少短絀183,142,294元，主要係因其他補

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國109 年 07 月份

單位:新臺幣元 第 3 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%

助收入等實際數較預算分配數增加，暨管理費用及總務費用之服務費用實際數較預算分配數減少所致。

(二)業務外賸餘(短絀-):截至本月底止累計實際賸餘數18,217,903元較預算賸餘數57,559,000元減少賸餘39,341,097元，主要係因雜項費用之會費、捐助、補助、分攤、救助(濟)與交流活動費等實際數較預算分配數增加所致。

(三)本期賸餘(短絀-)到本月底止累計實際短絀數156,020,803元，較累計預算短絀數299,822,000元減少短絀143,801,197元，主要係因其他補助收入等實際數較預算分配數增加所致。

三、本期其他綜合餘(+)絀(-):本月份實際數-711,136元，本年度截至本月份累計實際數-711,136元。